
Jan Potůček, Poslední Rožmberkové a páni z Hradce, Praha 2007, bakalářská práce 

Posudek školitele 

Téma, které zahrnulo srovnání dvou slavných jihočeských roku, totiž Rožmberků a 
pánů z Hradce, je přirozeně velmi lákavé, ba co více, i velmi důležité, neboť srovnání těchto 
dvou rodů, které opustily dějinnou scénu na počátku 17. století, může přinést nejeden 
zajímavý závěr. Současně musí zaznít, že se jedná o problémový okruh, jenž je neobyčejně 
náročný a patrně překračující úroveň znalostí na konci prvního cyklu studia historie. 

Jan Potůček si ovšem toto téma vybral a od počátku jeho zpracovávání o něj velmi 
stál, proto jsem - vědomím všech obtíží - mladého adepta historie od jeho cíle nezrazoval. 
Autor bakalářské práce si tyto obtíže uvědomoval také, oceňuji, že se s velkou houževnatostí 
pokusilo nástin některých aspektů obě slavných rodů.Vedle příbuzenských vztahů se zaměřil 
na kulturní, sociální a hospodářské otázky. 

O komplexnosti a obtížnosti tématu bezesporu vypovídá samotná úvodní partie 
Potůčkovy práce, o pramenech a literatuře, neboť to je téma na docela samostatné zpracování. 
Totéž přirozeně platí i o dalších kapitolách. Oceňuji odvahu, a současně píli, které provázely 
Potůčka po celou dobu zpracovávání jeho práce. Trochu mě vadí přílišná důvěra v internetové 
informace, na druhé straně je jasné, že v tak krátké době v podstatě není možné ani rámci 
zpracovat tuto problematiku. Některá Potůčkova tvrzení jsou poněkud sporná, například 
"vsunutí" sklářství mezi rybníkářství a pivovarnictví, případně sama formulace a koncipování 
závěru. Pokud bude Jan Potůček v tématu pokračovat v II. cyklu, doporučuji jisté zúžení 
tématického záběru. 

Celkově bakalářská práce Jana Potůčka splňuje nároky kladené na práce tohoto typu, ajáji 
doporučuji k obhajobě. 

Praha 15.8.2007 

I 
(' 
I 

\ I ,(,v 

~r?f. PhDr. Jaroslav Čechura, D Sc. 
UCD i 

í , 


